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FARMACI DA TENERE IN CASA 

Nel caso di un bambino sano, cioè che non soffre di particolari patologie come asma, diabete ed altre, sono pochi i 
farmaci da tenere sempre a disposizione: 

 

Antipiretico 

Farmaco Dose 

• Paracetamolo 
• Efferalgan 
• Tachipirina 
• Puernol 
• Acetamol 

Orale: 10-15 mg 
Rettale: 15-20 mg 
ogni Kg di peso corporeo del bambino per 
singola dose ripetibile ogni 4-6 ore 

• Acido acetil salicilico 
• Aspirina 
• Cemirit 
• Aspegic 
• Flectadol 

Orale: 10-15 mg 
Rettale: 20-25 mg 
ogni Kg di peso corporeo del bambino per 
singola dose ripetibile ogni 6-8 ore 

Sali minerali per la reidratazione orale 

Farmaco Preparazione 

Alhydrate bustine. 1 busta in 500 ml. di acqua 

Dicodral bustine 1 busta in 500 ml. di acqua 

GES 45 1 busta in 500 ml. di acqua 

Pedyalite bustine 1 busta in 250 ml. di acqua 

Reidrax bustine 1 busta in 500 ml. di acqua 

Sodioral bustine 1 busta in 500 ml. di acqua 

Da far assumere a piccoli dosi, continuativamente, al posto dell'acqua. 

Antiemetico (contro il vomito) 

Farmaco Dose 

Peridon supposte bambini 2-3 al giorno 

Peridon sciroppo 2.5 ml ogni 10 Kg ogni 6-8 ore 

Antidolorifico 

Farmaco Dose 

Lonarid supposte Lattanti / Bambini al bisogno, ripetibile ogni 8-12 ore 

   
Altri farmaci, quali gli antibiotici, sono inutili da tenere come emergenza, in quanto essi vanno prescritti dopo una 
diagnosi da parte del Pediatra. 

 


